
ΠΕΡΙΕΧΟ�Ε Α

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου στον Εθνικό Δρυμό 
Σαμαριάς.

2 Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη νήσο Χρυσή για 
το έτος 2022.

3 Προσθήκη τμημάτων σπουδών μουσικής σχολής/ 
ωδείου με την επωνυμία «ΗΧΩ».

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. ΥΠΕΝ/ΓΔΠΠ/26828/406 (1)

Θέσπιση εισιτηρίου εισόδου στον Εθνικό Δρυ-
μό Σαμαριάς. 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ -
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης Προστατευ-

όμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α’ 25) και ιδίως 
την παρ. 2 του άρθρου 8.

2. Τον ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-
κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 
των Οδηγιών 2018/844 και 2019/692 του Ευρωπαϊκού 
Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις»
(A’ 92) και ιδίως την περ. ζ της παρ. 1 του άρθρου 31.

3. Το άρθρο 9 του ν. 3937/2011 «Διατήρηση της βιοποι-
κιλότητας και άλλες διατάξεις» (Α’ 60), με βάση το οποίο 
οι περιοχές «Εθνικός Δρυμός Σαμαριάς - Φαράγγι Τρυπη-
τής - Ψιλάφι - Κουστογέρακο» με κωδικό GR4340014 και 
«Λευκά Όρη και παράκτια ζώνη» με κωδικό GR4340008 
ανήκουν στο δίκτυο Natura 2000 ως «Ζώνη Ειδικής 
Προστασίας» και «Ειδική Ζώνη Διατήρησης», αντίστοιχα 
όπου εντάσσεται ο Εθνικός Δρυμός Σαμαριάς.

4. α. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), 
όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

β. Τον ν.δ. 356/1974 «Κώδικας Εισπράξεων Δημοσίων 
Εσόδων» (Α΄ 90).

5. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-
λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων… Μετο-
νομασία…. και του Υπουργείου Παραγωγικής Ανασυ-
γκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας σε Υπουργείο 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά της Γενικής 
Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Ανάπτυξης 
και Τουρισμού» (Α’ 114).

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας» (Α’ 160).

7. Το π.δ. 62/2020 «Διορισμός Αναπληρωτών Υπουρ-
γών και Υφυπουργών» (Α’ 155).

8. Το π.δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών 
Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 2).

9. Την υπ’ αρ. 70/30-10-2020 απόφαση του Πρωθυ-
πουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β’ 4805).

10. Την υπ’ αρ. 35/20.1.2021 κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Γεώργιο Αμυρά» (Β’ 178).

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11837/1140/
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Ανάθεση καθη-
κόντων Γενικού Γραμματέα Φυσικού Περιβάλλοντος και 
Υδάτων του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/11835/1139/
08.02.2022 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γενι-
κού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 76).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/82834/3077/7.9.2021  
απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
«Έναρξη άσκησης όλων των αρμοδιοτήτων του Νομικού 
Προσώπου Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία "Οργανι-
σμός Φυσικού Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής" 
(Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.), σύμφωνα με την παρ. 1 του άρθρου 43 
του ν. 4685/2020 (Α’ 92)» (Β’ 4180).

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

24 Μαρτίου 2022 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 1414

14401

Digitally signed by
GEORGIOS TSIPIS
Date: 2022.03.28 14:55:47
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14402 Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/9964/419/3.2.2022

(Β΄ 965) απόφαση κατάργησης του Νομικού Προσώπου 

Ιδιωτικού Δικαίου με την επωνυμία «Φορέας Διαχείρισης 

Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς - Δυτικής Κρήτης» .

15. Το υπ’ αρ. 339/19-01-2022 πρακτικό του Δ.Σ. του 

ΟΦΥΠΕΚΑ αναφορικά με τη θέσπιση εισιτηρίου στον 

Εθνικό Δρυμό Σαμαριάς.

16. Την υπ’ αρ. 937/16-12-2021 επιστολή του Φορέα Δι-

αχείρισης Εθνικού Δρυμού Σαμαριάς και Δυτικής Κρήτης 

προς τον Υφυπουργό Περιβάλλοντος και ενέργειας όπου 

αναφέρεται η αναγκαιότητα θέσπισης κοινής υπουργικής 

απόφασης για την εφαρμογή και τα έσοδα του εισιτηρίου,

για την εύρυθμη λειτουργία του φαραγγιού (υπό στοιχεία 

ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/121744/308/08-02-2022).

17. Την υπό στοιχεία  ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/16696/420 από

21-02-2022 εισήγηση της ΓΔΟΥ από την οποία προκύπτει 

ότι από τις κανονιστικές διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Σκοπός

Σκοπός της παρούσας είναι η καθιέρωση εισιτηρίου 

επίσκεψης στην περιοχή του Ευρωπαϊκού Οικολογικού 

Δικτύου με κωδικό GR3430014 και ονομασία «Εθνικός 

Δρυμός Σαμαριάς - Φαράγγι Τρυπητής - Ψιλάφι - Κου-

στογέρακο» και στην περιοχή με κωδικό GR4340008 και 

ονομασία «Λευκά Όρη και παράκτια ζώνη». Το εισιτήριο 

επίσκεψης θα αποτελεί πόρο του Οργανισμού Φυσικού 

Περιβάλλοντος και Κλιματικής Αλλαγής (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) 

του άρθρου 27 του ν. 4685/2020 (Α΄92) και θεσπίζεται 

για τις αυξημένες ανάγκες που αφορούν τον έλεγχο και 

τη διαχείριση της επισκεψιμότητας του φαραγγιού της 

Σαμαριάς.

Άρθρο 2

Ορισμοί

1. «Περιοχή Κάλυψης»: Τα όρια του Εθνικού Δρυμού 
Σαμαριάς που εμπίπτει εντός της Ζώνης Ειδικής Προστα-
σίας (ΖΕΠ) του Ευρωπαϊκού Οικολογικού Δικτύου Natura 
2000 με κωδικό GR4340014, και ονομασία «Εθνικός Δρυ-
μός Σαμαριάς - Φαράγγι Τρυπητής - Ψιλάφι - Κουστογέ-
ρακο» και εντός της Ειδικής Ζώνης Διατήρησης με κωδι-
κό GR4340008 και ονομασία «Λευκά Όρη και παράκτια 
ζώνη» όπως αυτές απεικονίζονται και τηρούνται στα ενι-
αία χαρτογραφικά υπόβαθρα του Ν.Π.Δ.Δ. «ΕΛΛΗΝΙΚΟ 
ΚΤΗΜΑΤΟΛΟΓΙΟ» και στο Κεντρικό Αποθετήριο Δεδομέ-
νων (CDR) του Ευρωπαϊκού Οργανισμού Περιβάλλοντος.

2. «Εισιτήριο»: το τίμημα που καλούνται να πληρώ-
σουν οι χρήστες της περιοχής κάλυψης προκειμένου να 
προβούν σε μια ή περισσότερες δραστηριότητες, όπως: 
η διέλευση, η επίσκεψη και η επαγγελματική δραστη-
ριότητα.

3. «Θέση εισόδου»: Τα δύο σημεία εισόδου: α) Βόρεια 
είσοδος: η θέση Ξυλόσκαλο στον Ομαλό και β) Νότια 
είσοδος η Αγία Ρουμέλη.

4. «Επίσκεψη»: η διέλευση από οποιαδήποτε θέση 
εισόδου.

5. «Εκπαίδευση»: οποιαδήποτε δραστηριότητα έχει 

ως σκοπό την παράδοση ή την αποδοχή εκπαιδευτικού 
έργου, πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας, τριτοβάθμιας, 
επαγγελματικής εκπαίδευσης και δια βίου μάθησης.

6. «Έρευνα»: η επιστημονική έρευνα, όπως εκάστοτε 
ορίζεται, συμπεριλαμβανομένης και της έρευνας στο 
πλαίσιο του άρθρου 11 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60).

7. «Επαγγελματική δραστηριότητα»: η δραστηριότητα 
επαγγελματιών με δραστηριότητα τη φωτογραφία, την 
εικονοληψία και την παραγωγή ταινιών, ή η δραστηρι-
ότητα συνεργείων που περιλαμβάνουν τέτοιου είδους 
επαγγελματίες.

Άρθρο 3
Υποχρέωση καταβολής
εισιτηρίου εισόδου επίσκεψης

1. Υποχρέωση καταβολής εισιτηρίου για την είσοδό 
τους έχουν όλοι οι επισκέπτες, ανάλογα με τη δραστη-
ριότητα την οποία ασκούν εντός των ορίων του Εθνικού 
Δρυμού Σαμαριάς, με τους τρόπους και το αντίτιμο που 
ορίζεται. Με απόφαση του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. δύναται να κα-
ταρτίζεται ειδική φόρμα με τα στοιχεία των επισκεπτών.

2. Το εισιτήριο επιβαρύνεται με ΦΠΑ σύμφωνα με τις 
διατάξεις του κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000).

3. Διακρίνονται οι εξής τύποι εισιτηρίων εισόδου ανά 
κατηγορία χρήστη:

α) Εισιτήριο Εισόδου Επισκέπτη Ημερήσιο: Αφορά 
στην είσοδο στην «Περιοχή Κάλυψης» του άρθρου 2 της 
παρούσης μεμονωμένων ατόμων (ατομικό εισιτήριο) 
ή ομάδων άνω των 10 ατόμων (ομαδικό εισιτήριο) οι 
οποίες απολαμβάνουν μειωμένου αντιτίμου. Μειωμένο 
ή και μηδενικό αντίτιμο προβλέπεται επίσης για ειδικές 
ομάδες όπως περιγράφονται παρακάτω. Το εισιτήριο 
αυτό είναι ημερήσιο και η έκδοσή του γίνεται σε όλα 
τα σημεία πώλησης (Φυλάκειο Εισόδου και Γραφεία της 
Μονάδας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σαμαριάς και 
Προστατευόμενων Περιοχών Δυτικής Κρήτης (ΜΔΠΠ) 
του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α.) ή με ηλεκτρονικό τρόπο.

β) Εισιτήριο Εισόδου Εκπαιδευτικό: Αφορά την επίσκε-
ψη με ομάδα για εκπαιδευτικούς σκοπούς. Η έκδοση του 
εισιτηρίου γίνεται σε όλα τα σημεία πώλησης με επίδειξη 
σχετικού διαπιστευτηρίου.

γ) Εισιτήριο Εισόδου Επαγγελματία: Αφορά επαγγελ-
ματίες που ασχολούνται με καταγραφή, φωτογράφηση ή 
βιντεοσκόπηση της περιοχής, έχει ημερομηνία έναρξης 
και λήξης και δυνατότητα παράτασης με πρόσθετη επι-
βάρυνση. Η έκδοση του εισιτηρίου γίνεται στα γραφεία 
της Μονάδας Διαχείρισης Εθνικού Πάρκου Σαμαριάς 
και Προστατευόμενων Περιοχών Δυτικής Κρήτης του 
Ο.Φ.Υ.ΠΕ.Κ.Α. και πληρώνεται για κάθε άτομο του συ-
νεργείου.

δ) Ετήσιο Πάσο: Αφορά στην είσοδο στην «Περιοχή 
Κάλυψης» μεμονωμένων ατόμων και προσφέρει το 
δικαίωμα απεριόριστων εισόδων στο φαράγγι για ένα 
διαχειριστικό έτος λειτουργίας. Εκπτώσεις για ομάδες 
πολλών ατόμων και ειδικές ομάδες δεν εφαρμόζεται σε 
αυτή την περίπτωση. Η έκδοση του εισιτηρίου γίνεται σε 
όλα τα σημεία πώλησης ή με ηλεκτρονικό τρόπο.

ε) Εισιτήριο εισόδου οικογενειακό: Αφορά στην είσοδο 
οικογενειών με παιδιά.

4. Το αντίτιμο κάθε εισιτηρίου του άρθρου 3, οι τρό-
ποι και τα σημεία πληρωμής, καθώς και οι τρόποι και 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14403Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

τα σημεία ελέγχου παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της 
παρούσης.

Άρθρο 4
Εξαιρέσεις και ειδικές περιπτώσεις
για την πληρωμή εισιτηρίου

1. Δεν υποχρεούνται σε καταβολή εισιτηρίου οι ακό-
λουθοι:

α) Τα παιδιά κάτω των 18 ετών και οι ηλικιωμένοι άνω 
των 65 ετών, των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένωσης 
με την επίδειξη της αστυνομικής τους ταυτότητας ή του 
διαβατηρίου για τη βεβαίωση της ηλικίας και της χώρας 
προέλευσης.

β) Τα παιδιά ηλικίας έως 5 ετών των εκτός Ευρωπαϊκής 
Ένωσης Χωρών με την επίδειξη του διαβατηρίου για τη 
βεβαίωση της ηλικίας και της χώρας προέλευσης.

γ) Οι γονείς και τα τέκνα πολύτεκνων και τρίτεκνων 
οικογενειών της ημεδαπής μέχρι τη συμπλήρωση του 
25ου έτους της ηλικίας των τέκνων με την επίδειξη των 
αντίστοιχων πιστοποιητικών εγγράφων.

δ) Φοιτητές εκπαιδευτικών ιδρυμάτων τριτοβάθμιας 
εκπαίδευσης των κρατών μελών της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης με την επίδειξη της φοιτητικής τους ταυτότητας.

ε) Οι συνοδοί εκπαιδευτικοί κατά τις εκπαιδευτικές 
επισκέψεις σχολείων και ιδρυμάτων της Α’ βάθμιας, Β’ 
βάθμιας και Γ’ βάθμιας εκπαίδευσης των κρατών μελών 
της Ευρωπαϊκής Ένωσης.

στ) ΑΜΕΑ και οι συνοδοί τους (έως 2 συνοδοί για κάθε 
ΑΜΕΑ).

ζ) Προσωπικό των δημοσίων αρχών που εκτελούν ειδι-
κές υπηρεσίες (Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., Δασικές Υπηρεσίες, Πυρο-
σβεστική Υπηρεσία, Ελληνική Αστυνομία, Ένοπλες Δυ-
νάμεις κ.α) και επαγγελματίες που δραστηριοποιούνται 
εντός της περιοχής κάλυψης για τη συντήρηση έργων 
και κτισμάτων.

η) Ξεναγοί και συνοδοί βουνών πιστοποιημένοι από 
το Υπουργείο Πολιτισμού και Αθλητισμού στο πλαίσιο 
άσκησης του επαγγέλματός τους.

θ) Εθελοντές διασώστες κατά τη διάρκεια σχετικών 
επιχειρήσεων.

ι) Οι μόνιμοι κάτοικοι των όμορων Δήμων του άρθρου 
5 της παρούσης.

ια) Ερευνητές που ασκούν επιστημονική έρευνα, όπως 
εκάστοτε ορίζεται, συμπεριλαμβανομένης και της έρευ-
νας στο πλαίσιο του άρθρου 11 του ν. 3937/2011 (Α΄ 60).

ιβ) Οι υπηρετούντες τη στρατιωτική τους θητεία, με 
την επίδειξη της στρατιωτικής τους ταυτότητας.

ιγ) Οι Έλληνες άνεργοι πολίτες με την επίδειξη της ταυ-
τότητάς τους και της κάρτας ανεργίας του ΟΑΕΔ σε ισχύ.

ιδ) Εθελοντές που προσφέρουν υπηρεσίες για τη δια-
χείριση της λειτουργίας του φαραγγιού.

2. Ειδικές περιπτώσεις καταβολής εισιτηρίου:
α) Ο ΕΟΣ Χανίων εξαιρείται από την υποχρέωση κατα-

βολής ομαδικού εισιτηρίου και οι ομαδικές του εκδρομές 
είναι δωρεάν.

3. Ημέρες ελεύθερης επίσκεψης κοινού ανά έτος:
α) Η 21η Μαΐου, Ευρωπαϊκή Ημέρα περιοχών του Οι-

κολογικού Δικτύου Natura 2000.
β Η 5η Ιουνίου, Παγκόσμια Ημέρα Περιβάλλοντος.

Άρθρο 5
Έσοδα από το αντίτιμο του εισιτηρίου

1. Τα έσοδα από το αντίτιμο του εισιτηρίου για κάθε 
διαχειριστική περίοδο λειτουργίας εισπράττονται από 
τον Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. Από τα έσοδα αυτά, ο ΟΦΥ.ΠΕ.Κ.Α. δι-
αθέτει τριάντα τοις εκατό (30%) στους Ο.Τ.Α. α’ βαθμού, 
στα διοικητικά όρια των οποίων βρίσκεται το Φαράγγι 
Σαμαριάς. Από το ανωτέρω ποσοστό, το ένα τρίτο (1/3) 
διατίθεται στην Τοπική Κοινότητα Λάκκων του Δήμου 
Πλατανιά, το ένα τρίτο (1/3) στην Τοπική Κοινότητα 
Αγίας Ρουμέλης του Δήμου Σφακίων και το υπόλοιπο 
ένα τρίτο (1/3) επιμερίζεται ισόποσα στις λοιπές όμορες 
τοπικές κοινότητες των οικείων Δήμων. Για την υλοποί-
ηση των έργων ή των υπηρεσιών αυτών καταρτίζονται 
μεταξύ των προαναφερόμενων Ο.Τ.Α. και του Ο.ΦΥ.
ΠΕ.Κ.Α. οι προγραμματικές συμβάσεις του άρθρου 37 του
ν. 4685/2020 (Α΄ 92).

2. Οι ανωτέρω Ο.Τ.Α. μεριμνούν για τη συντήρηση και 
τη βελτίωση των υποδομών που βρίσκονται στις δύο ει-
σόδους - εξόδους του φαραγγιού και χρησιμοποιούνται 
από τους επισκέπτες, αναλαμβάνουν την αποκομιδή των 
απορριμμάτων εντός του φαραγγιού και στις δύο εισό-
δους - εξόδους και εξασφαλίζουν τις υποδομές για αντι-
μετώπιση ατυχημάτων και την παροχή άμεσης βοήθειας.

Άρθρο 6
Ελεγκτικός μηχανισμός - Κυρώσεις

1. Ο έλεγχος πληρωμής του αναλογούντος εισιτηρίου 
γίνεται:

α) Από εργαζομένους της αρμόδιας ΜΔΠΠ και από την 
αρμόδια δασική αρχή.

β) από εργαζομένους εταιρειών οι οποίες έχουν ανα-
λάβει αντίστοιχα καθήκοντα μετά από σχετική σύμβαση 
με τον Ο.ΦΥ.ΠΕ.ΚΑ.

2. Η ΜΔΠΠ μπορεί να προβαίνει στις απαραίτητες 
ενέργειες, προκειμένου να καταστεί δυνατός ο έλεγχος 
της πληρωμής εισιτηρίων, με φυσικά ή και με ηλεκτρο-
νικά μέσα.

3. Στα μέσα ελέγχου εντάσσονται μεταξύ άλλων και 
η δημιουργία σταθερών υποδομών (φυλάκια ελέγχου, 
μπάρες ελέγχου), ή/και ηλεκτρονικών μέσων χωρίς όμως 
να είναι απαραίτητη η τοποθέτησή τους για την εφαρ-
μογή της παρούσας.

4. Σε περίπτωση που εντός των ορίων της «Περιοχής 
Κάλυψης» του άρθρου 2 της παρούσης βρεθεί οποιοσ-
δήποτε εκ των υπόχρεων καταβολής εισιτηρίου του άρ-
θρου 3 να μην έχει πληρώσει το αναλογούν εισιτήριο, 
βεβαιώνεται πρόστιμο το οποίο υπολογίζεται στο δέκα-
πλάσιο της τιμής του αναλογούντος εισιτηρίου.

5. Σε περίπτωση μη άμεσης πληρωμής ή άρνησης 
καταβολής του βεβαιωμένου προστίμου, το ποσόν βε-
βαιώνεται στην αρμόδια ΔΟΥ φορολογίας του υπόχρε-
ου κατόπιν πράξεως καταλογισμού του Ο.ΦΥ.ΠΕ.Κ.Α., 
εισπράττονται κατά τις εκάστοτε ισχύουσες ουσιαστι-
κές και οικονομικές διατάξεις περί εισπράξεως των δη-
μοσίων εσόδων, με την εξαίρεση του μέτρου της προ-
σωπικής κρατήσεως, το οποίο λαμβάνεται μόνο μετά 
από την τήρηση διαδικασιών που καθορίζονται στις 
σχετικές διατάξεις. Αφού το πρόστιμο εισπραχθεί, τα 
αναλογούντα έσοδα αποδίδονται στο Πράσινο Ταμείο.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14404 Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

Άρθρο 7
Παραρτήματα

Προσαρτάται και αποτελεί αναπόσπαστο μέρος της παρούσας συνδημοσιευμένο στην Εφημερίδα της Κυβερ-
νήσεως, το Παράρτημα Ι.

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι
Αντίτιμο κάθε εισιτηρίου, τρόποι και σημεία πληρωμής, καθώς και τρόποι και σημεία ελέγχου.

Κατηγορία
εισιτηρίου

Τίμημα
εισιτηρίου
προ ΦΠΑ
(€/ημέρα)

Τελικό
τίμημα

εισιτηρίου 
(€/ημέρα)

Τρόποι και σημεία 
πληρωμής

Τρόποι και σημεία ελέγχου

Ατομικό 4,03 5,00
Σε όλα τα σημεία

πώλησης ή με
ηλεκτρονικό τρόπο.

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και
Διεύθυνσης Δασών Χανίων. Δειγματολη-

πτικοί έλεγχοι εντός της περιοχής.

Ομαδικό >10 
ατόμων (για κάθε 

μέλος της ομάδας)
3,23 4,00

Σε όλα τα σημεία
πώλησης ή με

ηλεκτρονικό τρόπο.

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και
Διεύθυνσης Δασών Χανίων. Δειγματολη-

πτικοί έλεγχοι εντός της περιοχής.

Οικογενειακό (για 
κάθε ενήλικο και 
ανήλικο μέλος)

2,42 3,00
Σε όλα τα σημεία

πώλησης ή με
ηλεκτρονικό τρόπο.

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και
Διεύθυνσης Δασών Χανίων. Δειγματολη-

πτικοί έλεγχοι εντός της περιοχής.

Εισιτήριο εισόδου 
εκπαιδευτικού 

σκοπού
2,42 3,00

Σε όλα τα σημεία
πώλησης με επίδειξη 

σχετικού
διαπιστευτηρίου.

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και
Διεύθυνσης Δασών Χανίων.
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι

εντός της περιοχής.

Εισιτήριο εισόδου 
επαγγελματία

16,13 20,00

Σε όλα τα σημεία
πώλησης με επίδειξη 

σχετικού
διαπιστευτηρίου.

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και 
Διεύθυνσης Δασών Χανίων.
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι

εντός της περιοχής.

Ετήσιο ατομικό 8,06 10,00
Σε όλα τα σημεία

πώλησης ή με
ηλεκτρονικό τρόπο. 

Έλεγχος από περιπολίες ΜΔΠΠ και
Διεύθυνσης Δασών Χανίων.
Δειγματοληπτικοί έλεγχοι

εντός της περιοχής.

Άρθρο 8
Έναρξη ισχύος

1. Οι διατάξεις της παρούσας τίθενται σε εφαρμογή από τη δημοσίευσή τους στο Φύλλο Εφημερίδας της Κυβερ-
νήσεως.

2. Από την έναρξη ισχύος της παρούσας καταργείται κάθε υφιστάμενη κανονιστική διάταξη που ρυθμίζει με 
διαφορετικό τρόπο τα ανωτέρω σχετικά θέματα. 

 Αθήνα, 8 Μαρτίου 2022

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Υφυπουργός
Οικονομικών Περιβάλλοντος και Ενέργειας

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ Α�ΥΡΑΣ   

Ι

 Αριθμ. 13033/164 (2)

Ρύθμιση θεμάτων σχετικά με τη νήσο Χρυσή για το έτος 2022. 

 Η ΣΥΝΤΟΝΙΣΤΡΙΑ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 

Καλλικράτης» (Α΄ 87),
β) του π.δ. 136/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης» (Α΄ 228),



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14405Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

γ) του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρατισμός της Διοίκησης - 
Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας και Ηλεκτρονική Διακυ-
βέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών και άλλες διατάξεις» 
(Α΄ 47) και ειδικά τα άρθρα 28 και 28Α, όπως το τελευταίο 
προστέθηκε με το άρθρο 24 του ν. 4368/2016 (Α΄ 21),

δ) του ν. 5351/1932 «Περί τροποποιήσεων και προσθη-
κών εις τον νόμον ΒΧΜς "περί αρχαιοτήτων"» (Α΄ 93) και 
του π.δ./9.8.1932, «Περί κωδικοποιήσεως των διατάξεων 
του ν. 5351 ως και των εν ισχύει σχετικών διατάξεων των 
νόμων ΒΧΜΣΤ, 2447, 491, 4823 και του ΝΑ. της 12/16 
Ιούν. 1926 εις εν ενιαίον κείμενον νόμου, φέρον τον 
αριθμ. 5351 και τον τίτλον "περί αρχαιοτήτων"» (Α΄ 275),

ε) του ν.δ. 86/1969 «Δασικός Κώδιξ» (Α΄ 7),
στ) του ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 

των δασικών εν γένει εκτάσεων της Χώρας» (Α΄ 289).
ζ) του π.δ. 67/1981 «Περί προστασίας της αυτοφυούς-

Χλωρίδος, και Αγρίας Πανίδος και καθορισμού διαδικα-
σίας συντονισμού και Ελέγχου της Ερεύνης επ’ αυτών» 
(Α΄ 23),

η) του ν. 1650/1986 «Για την προστασία του περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 160),

θ) του π.δ. 80/1990 «Προστασία του φυτικού γενετικού 
υλικού της χώρας» (Α΄ 40),

ι) του ν. 2204/1994 «Κύρωση Σύμβασης για τη βιο-
λογική ποικιλότητα» (Α΄ 59) (in situ/ex situ διατήρηση 
αυτοφυών). Η υπ’ αρ. 66102/970/23.2.1995 απόφαση 
Υπ. Γεωργίας «Ρύθμιση θεμάτων που αφορούν τη δη-
μιουργία χώρων διημέρευσης και υπαίθριας αναψυχής 
στα δάση και τις δασικές εκτάσεις της χώρας» (Β΄ 170),

ια) του π.δ. 148/2009 «Περιβαλλοντική ευθύνη για 
την πρόληψη και την αποκατάσταση των ζημιών στο 
περιβάλλον-Εναρμόνιση με την Οδηγία 2004/35/ΕΚ του 
Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 21ης 
Απριλίου 2004» (Α΄ 190),

ιβ) των παρ. 3 και 4 του άρθρου 13 του ν. 3937/2011 
«Διατήρηση της βιοποικιλότητας και άλλες διατάξεις»
(Α΄ 60),

ιγ) του ν. 4014/2011 «Περιβαλλοντική αδειοδότηση 
έργων και δραστηριοτήτων, ρύθμιση αυθαιρέτων σε 
συνάρτηση με δημιουργία περιβαλλοντικού ισοζυγίου 
και άλλες διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλ-
λοντος» (Α΄ 209),

ιδ) του ν. 4042/2012 «Ποινική προστασία του περιβάλ-
λοντος-Εναρμόνιση με την Οδηγία 2008/99/ΕΚ - Πλαίσιο 
παραγωγής και διαχείρισης αποβλήτων - Εναρμόνιση με 
την Οδηγία 2008/98/ΕΚ - Ρύθμιση θεμάτων Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής»
(Α΄ 24),

ιε) του ν. 2664/1998 «Εθνικό Κτηματολόγιο και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 275),

ιστ) του ν. 2971/2001 «Αιγιαλός, παραλία και άλλες 
διατάξεις» (Α΄ 285), και ιδίως τα άρθρα 2, 4, 5,την παρ. 
7 του άρθρου 7, τα άρθρα 13, 14 και την παρ. 2 του άρ-
θρου 27 αυτού,

ιζ) του ν. 3028/2002 «Για την προστασία των Αρχαιοτή-
των και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς» (Α΄ 153),

ιη) του ν. 4280/2014 «Περιβαλλοντική αναβάθμιση και 
ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη ανάπτυξη οικισμών - Ρυθ-
μίσεις δασικής νομοθεσίας και άλλες διατάξεις» (Α΄ 159),

ιθ) του ν. 4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες δια-

τάξεις» (Α΄ 92) και ειδικότερα όσα ορίζονται στην παρ. 5

του άρθρου 12 αυτού. Ο εν θέματι νόμος αναθεώρησε 

το θεσμικό πλαίσιο για τη δραστηριοποίηση των πλοί-

ων αναψυχής. Οδηγίες και διευκρινίσεις, για την ομοι-

όμορφη εφαρμογή του νόμου από τις Λιμενικές Αρχές 

της χώρας, δόθηκαν από το Υπουργείο Ναυτιλίας και 

Αιγαίου με την υπ’ αρ. 3342.2.1/01/2014 (AΔA: ΒΙ0ΒΟΠ-

ΦΧΓ) εγκύκλιο,

κ) του ν. 4519/2018 «Φορείς Διαχείρισης Προστατευ-

όμενων Περιοχών και άλλες διατάξεις» (Α΄25),

κα) του ν. 4685/2020 «Εκσυγχρονισμός περιβαλλοντι-

κής νομοθεσίας, ενσωμάτωση στην ελληνική νομοθεσία 

των Οδηγιών 2018/844 και 2019/6925 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου και λοιπές διατάξεις» 

(Α΄ 92).

2. Την υπ’ αρ. 176958/5671/27-07-1985 διαταγή του Υπ. 

Γεωργίας «Κανονισμοί λειτουργίας χώρων αναψυχής, αι-

σθητικών δασών και διατηρητέων μνημείων της φύσης».

3. Την υπ’ αρ. οικ. 114218/1997 κοινή υπουργική από-

φαση «Κατάρτιση πλαισίου Προδιαγραφών και γενι-

κών προγραμμάτων διαχείρισης στερεών αποβλήτων»

(Β΄ 1016).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠ.ΕΜΠ.ΝΑΥΤ. 3131.1/07/1997 

«Έγκριση του Γενικού Κανονισμού Αιμένος με υπ’ αρ. 

17 "Για τις λεμβουχικές εργασίες"» (Β΄ 1136) και η υπ’ 

αρ. 2133.1/76490/2018/2018 «Έγκριση τροποποίησης 

του Γενικού Κανονισμού Λιμένων υπ’ αρ. 17 «Για τις 

λεμβουχικές εργασίες» (Β΄ 4931 - Διορθ. σφαλμ. Στο

Β΄ 5601).

5. Την υπ’ αρ. 4852/30-09-2009 απόφαση Γ. Γ. Περιφέ-

ρειας Κρήτης «Έγκριση Γενικού Πολεοδομικού Σχεδίου -

Γ.Π.Σ.(πρώην ΣΧΟΟΑΠ) Δήμου Ιεράπετρας Νομού Λα-

σιθίου» (ΑΑΠ 530).

6. Την υπ’ αρ. 1958/2012 απόφαση Υπ. Περιβάλλοντος, 

Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής «Κατάταξη δημοσίων 

και ιδιωτικών έργων και δραστηριοτήτων σε κατηγορίες 

και υποκατηγορίες σύμφωνα με την παρ. 4 του άρθρου 1

του ν. 4014/2011 (Α΄ 209)» (Β΄ 21).

7. Την υπ’ αρ. οικ.146896/2014 κοινή υπουργική από-

φαση «Κατηγορίες αδειών χρήσης και εκτέλεσης έργων 

αξιοποίησης των υδάτων. Διαδικασία και όροι έκδοσης 

των αδειών, περιεχόμενο και διάρκεια ισχύος τους και άλ-

λες συναφείς διατάξεις» (Β΄ 2878 - Διορθ. σφαλμ. Β΄ 3142)

8. Την υπό στοιχεία 2548/2016 Π.Ε./10-03-2016 από-

φαση Ασκούντος καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Απο-

κεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης «Απόφαση για την 

προστασία και τη σύνταξη Κανονισμού Λειτουργίας της 

νήσου «Χρυσής» Δήμου Ιεράπετρας Κρήτης» (Β΄ 1655).

9. Την υπό στοιχεία Υ1γ/ΓΠ/οικ.47829/2017 κοινή 

υπουργική απόφαση «Υγειονομικοί όροι και προϋπο-

θέσεις λειτουργίας επιχειρήσεων τροφίμων/ποτών και 

άλλες διατάξεις» σε συνδυασμό με τον α.ν. 2520/1940 

«Περί υγειονομικών διατάξεων» (Β΄ 2161).

10. Την υπ’ αρ. 14026/15-5-2017 απόφαση Υπουργού 

Εσωτερικών «Διορισμός της Μαρίας Κοζυράκη του Εμμα-

νουήλ ως Συντονίστριας στην Αποκεντρωμένη Διοίκηση 

Κρήτης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 250).



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14406 Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

11. Την υπό στοιχεία Ε.Γ.: οικ. 896/21-12-2017 υπουρ-
γική απόφαση «Έγκριση της 1ης Αναθεώρησης του 
Σχεδίου Διαχείρισης των Λεκανών Απορροής Ποταμών 
του Υδατικού Διαμερίσματος Κρήτης και της αντίστοιχης 
Στρατηγικής Μελέτης Περιβαλλοντικών Επιπτώσεων».

12. Την υπό στοιχεία 47458/ΕΞ2020/2020 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Καθορισμός όρων, προϋποθέσεων, τεχνι-
κών θεμάτων, αναγκαίων λεπτομερειών και διαδικασίας 
για την παραχώρηση απλής χρήσης αιγιαλού, παραλίας, 
όχθης και παρόχθιας ζώνης, υδάτινου στοιχείου θάλασ-
σας, λιμνοθάλασσας, μεγάλων λιμνών και πλεύσιμων 
ποταμών» (Β΄ 1864).

13. Την υπό στοιχεία οικ.ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511/ 
25-08-2021 κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός 
όρων και περιορισμών για την προστασία, διατήρηση 
και διαχείριση της φύσης, της χερσαίας και θαλάσσιας 
περιοχής της Νήσου Χρυσή και έγκριση Σχεδίου Δρά-
σης» (Δ΄ 617) και ειδικά το άρθρο 9 αυτής.

14. Την υπ’ αρ. οικ. 83/01-03-2022 εισήγηση της Επι-
τροπής Εφαρμογής και Παρακολούθησης Σχεδίου Δρά-
σης της Νήσου Χρυσής.

15. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Κατά τη διάρκεια του τρέχοντος έτους 2022 και συγκε-
κριμένα από 1η Μαΐου 2022 έως 31η Οκτωβρίου 2022 
και από την ανατολή έως τη δύση του ηλίου:

1. Απαγορεύεται η αποβίβαση επισκεπτών από επιβα-
τηγά τουριστικά πλοία (ημερόπλοια), επιβατηγά τουρι-
στικά ολικής ναύλωσης και ιδιωτικά σκάφη αναψυχής δια 
των αυθαίρετων προβλητών που ευρίσκονται στη νήσο 
Χρυσή, ενώ επιτρέπεται στα μέσα αυτά να κάνουν τον 
περίπλου του νησιού καθώς και στάσεις (αγκυροβολιά) 
πλησίον των παράλιων, για τη λήψη θαλάσσιου λουτρού 
των περιηγητών, σύμφωνα με την κείμενη νομοθεσία [ν. 
4256/2014 «Τουριστικά πλοία και άλλες διατάξεις» (Α΄ 92)].

2. Οι επισκέπτες, κατά τη λήψη θαλάσσιου λουτρού, 
δύνανται να κάνουν χρήση των παράλιων, χωρίς όμως 
να επιτρέπεται η πρόσβαση στην ενδοχώρα του νησιού, 
ούτε να κάνουν χρήση της σκιάς των θαλασσόκεδρων 
εντός του επαπειλούμενου οικοτόπου, τηρώντας όλους 
του όρους και περιορισμούς που ορίζει η υπό στοι-
χεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511/25-08-2021 κοινή 
υπουργική απόφαση (Δ΄ 617) και ο ισχύων Κανονισμός 
που διέπει τη νήσο ως Καταφύγιο Άγριας Ζωής.

3. Εξαιρούνται των παραπάνω απαγορεύσεων το προ-
σωπικό φύλαξης και εποπτείας, άτομα ή ομάδα ατόμων 
που πραγματοποιούν επιστημονική έρευνα, κατόπιν 
αδειοδότησης, καθώς και φυσικά πρόσωπα που έχουν 
νόμιμα εμπράγματα δικαιώματα επί της νήσου.

Ο έλεγχος της τήρησης των ανωτέρω και η βεβαίωση 
τυχόν παραβάσεων για την επιβολή κυρώσεων ασκού-
νται βάσει των όσων ορίζονται στους όρους 41, 42 και 
43 της υπό στοιχεία 2548 Π.Ε./10-03-2016 απόφασης 
Ασκούντα Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 1655), σε συνδυασμό με 
το άρθρο 5 «Έλεγχος-Κυρώσεις» της υπό στοιχεία οικ.
ΥΠΕΝ/ΔΔΦΠΒ/79116/2511/25-08-2021 κοινής υπουρ-
γικής απόφασης «Καθορισμός όρων και περιορισμών 
για την προστασία, διατήρηση και διαχείριση της φύσης, 

της χερσαίας και θαλάσσιας περιοχής της Νήσου Χρυσή 
και έγκριση Σχεδίου Δράσης» (Δ΄ 617).

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και οι περιορισμοί που 
αναφέρονται στον Κανονισμό Λειτουργίας της νήσου 
Χρυσή [υπό στοιχεία 2548 Π.Ε/10-03-2016 απόφαση 
Ασκούντα Καθήκοντα Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Κρήτης (Β΄ 1655)].

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 11 Μαρτίου 2022

Η Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης Διοίκησης

ΜΑΡΙΑ ΚΟΖΥΡΑΚΗ   

Ι

 Αριθμ. 10572 (3)

Προσθήκη τμημάτων σπουδών μουσικής σχο-
λής/ ωδείου με την επωνυμία «ΗΧΩ». 

 Η ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ
ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΝΕΟΛΑΙΑΣ ΠΕΤΡΟΥΠΟΛΗΣ 

 Έχοντας υπόψη:
α. Την παρ. I του άρθρου 75 τομέας Στ στοιχείο 28 του 

ν. 3463/2006 (Α’ 114), όπως προστέθηκε με την παρ. 4 
του άρθρου 94 του ν. 3852/2010 (Α’ 87).

β. Την παρ. 1ζ του άρθρου 58 του ν. 3852/2010.
γ. την παρ. I του άρθρου 280 του ν. 3852/2010.
δ. Τις διατάξεις του ν. 299/1976 «Περί ρυθμίσεως θε-

μάτων αφορώντων εις τον κανονισμό λειτουργίας των 
ιδιωτικών μουσικών ιδρυμάτων (Α΄ 90).

ε. Τις διατάξεις του β.δ. 16/1966 «Περί ιδρύσεως ιδιω-
τικών μουσικών ιδρυμάτων» (Α΄ 7).

στ. την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΤ/οικ. 38573/1216/
31-03-2011 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄ 693),

ζ. το άρθρο 10 του ν. 3207/2003 «Ρύθμιση θεμάτων 
Ολυμπιακής προετοιμασίας και άλλες διατάξεις» (Α’ 302),

η. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/78036/2473/19-10-2004 
υπουργική απόφαση «Καθορισμός προδιαγραφών κτι-
ρίων για στέγαση Μουσικού Εκπαιδευτηρίου» (Β΄ 1595).

θ. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΚΑΤΕΧΝ/Δ/7388/07-02-1994 
απόφαση «Καθορισμός παραβόλου για ίδρυση Ανώτε-
ρων Σχολών Καλλιτεχνικής Εκπαίδευσης και ιδιωτικών 
Μουσικών Εκπαιδευτηρίων» (Β΄ 123).

ι. Την υπ’ αρ. 3459/22-09-2021 απόφαση Δημάρχου 
Πετρούπολης περί «Μεταβίβασης αρμοδιοτήτων σε 
Αντιδημάρχους».

ια. Την υπ’ αρ. 7275/10-01-2022 υπουργική απόφα-
ση «Προϋποθέσεις λειτουργίας Σχολών Παραδοσιακής 
Μουσικής» (Β΄ 77).

ιβ. Την υπ’ αρ. 9144/08-03-2022 αίτηση του Γεωργί-

ου Οικονόμου για την προσθήκη τμημάτων σπουδών 

(Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής) στο «ΩΔΕΙΟ ΗΧΩ», 

αποφασίζουμε:

Α) Την προσθήκη Σχολών Παραδοσιακής Μουσικής 

στη Μουσική σχολή με την Επωνυμία «ΩΔΕΙΟ ΗΧΩ» που 

βρίσκεται στην οδό 25ης Μαρτίου 97, στην Πετρούπολη. 

Στις Σχολές Παραδοσιακής Μουσικής θα λειτουργούν 

τα εξής τμήματα:



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 14407Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

Α. Τμήμα Τραγουδιού και Οργάνων πανελληνίου και 

ευρύτερου ανατολικού ρεπερτορίου.

Β. Τμήμα Οργάνων τοπικών παραδοσιακών ρεπερτο-

ρίων.

Γ. Τμήμα Οργάνων του ειδικού ρεπερτορίου της Νεο-

ελληνικής λαϊκής Αστικής Μουσικής.

Δ. Τμήμα Θεωρητικών Ελληνικής Παραδοσιακής Μου-

σικής.

Β) Από τις διατάξεις της παρούσης δεν προκαλείται 

δαπάνη σε βάρος του Δήμου Πετρούπολης.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως. 

 Πετρούπολη, 16 Μαρτίου 2022

Η Αντιδήμαρχος

ΧΡΥΣΑΝΘΗ ΠΑΧΙΔΟΥ   



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£14408 Τεύχος B’ 1414/24.03.2022

*02014142403220008*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩ ΙΚΟ ΚΕ ΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙ ΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗ�ΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡ ΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ Α ΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗ�ΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


